MUNICIPIO DE CURITIBA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DOS SERVIDORES PUBLICOS
ORGAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2025 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R$ 1,00

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAGAO (PLANO PREVIDENCIARIO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZACAO)

RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribui¢des dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribuigdes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagéo Previdenciaria entre os Regimes
Aportes Periédicos para Amortizagdo de Déficit Atuarial do RPPS (ll) !
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (il
Alienagao de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

PREVISAO ATUALIZADA
(a)

2.414.716.000,00

535.712.000,00

350.068.000,00

171.738.000,00

13.906.000,00

735.396.000,00

735.396.000,00

145.440.000,00
7.200.000,00
138.240.000,00

998.168.000,00
31.100.000,00
967.007.000,00
61.000,00

RECEITAS REALIZADAS

(b)

1.932.293.818,35
385.392.999,97
253.554.792,39
122.565.255,75
9.272.951,83
521.100.415,37
521.100.415,37

250.493.978,01
5.823.624,29
244.670.353,72

775.306.425,00
49.927.292,77
725.255.705,78
123.426,45

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAGAO - (IV) = (1 + lll - Il)

1.447.709.000,00

1.207.038.112,57

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAGAO)

DOTAGAO
ATUALIZADA

()

INSCRITAS EM
Ez::::i‘[\)sAS L?SSI;EASDAASS DESPESAS PAGAS RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS
Até o Bimestre Até o Até o No i
(d) (e) () (C)]

Beneficios
Aposentadorias
Pensdes por Morte
Outras Despesas Previdenciarias
Compensagéo Previdenciaria do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciérias

2.177.332.000,00
1.933.844.000,00
243.488.000,00
16.040.000,00
4.664.000,00
11.376.000,00

1.577.580.268,49
1.434.050.558,02
143.529.710,47

1.577.580.268,49
1.434.050.558,02
143.529.710,47

7.657.969,52 7.649.969,52
2.839.511,40 2.839.511,40
4.818.458,12 4.810.458,12

1.577.580.268,49 -
1.434.050.558,02 -
143.5629.710,47 -
7.649.969,52 -
2.839.511,40 -
4.810.458,12 -

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAGAO (V)

2.193.372.000,00

1.585.238.238,01 1.585.230.238,01

1.585.230.238,01 -

RESULTADO PREVIDENGIARIO - FUNDO EM CAPITALIZAGAO (VI) = (IV — V) I

(745.663.000,00)

(378.200.125,44) ‘ (378.192.125,44)

(378.192.125,44) |

R do RPPS Ar Anteriores

em

Previsao Orgcamentaria

Recursos RPPS Arrecadados em Exercicios Anteriores

Reserva Orcamentaria do RPPS

Previsao Orgcamentaria

Reserva Orgamentaria do RPPS

221.344.000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZACAO DO RPPS

Aportes Realizados

Plano de Amortizagao - Contribuigao Patronal Suplementar

709.302.970,61

Plano de Amortizagao - Aporte Periédico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS -

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro -
Bens e Direitos do RPPS - Plano Previdenciario SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicagdes
Outros Bens e Direitos

569.548.450,17
1.940.885.451,63
18.548.786.003,98

(Continua)



(Continuagéo)

FUNDO EM REPARTICAO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTICAO) PREVISAO(:.)I-UALIZADA RECEITAS:))EALIZADAS

RECEITAS CORRENTES (VIl) 244.019.000,00 59.866.610,37
Receita de Contribui¢des dos Segurados 101.388.000,00 24.879.450,34
Ativo 61.140.000,00 15.009.030,48
Inativo 36.021.000,00 8.850.172,16
Pensionista 4.227.000,00 1.020.247,70
Receita de Contribui¢des Patronais 131.897.000,00 33.111.442,71
Ativo 131.897.000,00 33.111.442,71

Inativo - -

Pensionista - -
Receita Patrimonial - 78.004,35

Receitas Imobiliarias - -
Receitas de Valores Mobilidrios - 78.004,35

Outras Receitas Patrimoniais - -

Receita de Servigos - -
Outras Receitas Correntes 10.734.000,00 1.797.712,97
Compensagéo Previdenciaria entre os Regimes 10.731.000,00 1.797.712,97

Demais Receitas Correntes 3.000,00 -

RECEITAS DE CAPITAL (VIll) - -

Alienagao de Bens, Direitos e Ativos - -

Amortizacdo de Empréstimos - -

Outras Receitas de Capital - -
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTICAO (IX) = (VII + VIIl) 244.019.000,00 59.866.610,37

INSCRITAS EM
~ DOTACAO Ez:::ﬁi‘[\)is L?:SI;EASDAASS DESPESAS PAGAS R_ESTOS A PAGAR
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTICAO) ATUALIZADA NAO PROCESSADOS
Até o Bimestre Até o Até o No i
(c) (d) (e) (U] (9

Beneficios 413.665.000,00 111.415.310,12 111.415.310,12 111.415.310,12 -

Aposentadorias 349.630.000,00 96.393.441,56 96.393.441,56 96.393.441,56 -

Pensées por Morte 64.035.000,00 15.021.868,56 15.021.868,56 15.021.868,56 -

Outras Despesas Previdenciarias 2.325.000,00 253.999,85 253.999,85 - -

Compensagéo Previdenciaria entre os regimes 2.000.000,00 253.999,85 253.999,85 - -

Demais Despesas Previdencidrias 325.000,00 (0,00) (0,00) -

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTICAO (X)

415.990.000,00

111.669.309,97

111.669.309,97

111.415.310,12

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM REPARTICAO (XI) = (IX - X)° ‘

(171.971.000,00)

(51.802.699,60)|

(51.802.699,60)|

(51.548.699,75)|

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTICAO DO RPPS

Aportes Realizados

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formagao de Reserva

51.728.283,35

Bens e Direitos do RPPS - Plano em Reparticdo SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa 179.583,60
Investimentos e Aplicagdes -
Outros Bens e Direitos -
ADMINISTRACAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS
RECEITAS REALIZADAS
Receitas da Adminstragéo - RPPS PREVISAO ATUALIZADA ®)
RECEITAS CORRENTES 44.854.000,00 37.841.203,56
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAGAO RPPS - (XII) 44.854.000,00 37.841.203,56
- INSCRITAS EM
DOTACAO DESPESAS DESPESAS
Despesas da Administracéo - RPPS ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS N?\ngsgc‘:igggggs
(c) (d) (e) (f) (C)]
DESPESAS CORRENTES (XIll) 47.236.750,00 26.539.167,67 25.699.299,35 25.632.215,01 -
Pessoal e Encargos Sociais 9.728.000,00 5.901.848,02 5.837.843,13 5.780.256,11 -
Demais Despesas Correntes 37.508.750,00 20.637.319,65 19.861.456,22 19.851.958,90 -
DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 1.686.000,00 561.674,78 555.573,89 555.573,89 -
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRACAO RPPS (XV) = (XIIl + XIV) 48.922.750,00 27.100.842,45 26.254.873,24 26.187.788,90 -
RESULTADO DA ADMINISTRAGAO RPPS (XVI) = (XIl — XV) I (4.068.750,00) 10.740.361,11 | 11.586.330,32 | 11.653.414,66 |
Bens e Direitos do RPPS - Administracdao do RPPS SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa 23.010.382,58
Investimentos e Aplicagdes -
Outros Bens e Direitos -
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO
Receitas da Adminstracéo - RPPS PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS (E)EALIZADAS
Contribuigdes dos Servidores - -
Demais Receitas Previdenciarias
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRACAO RPPS - (XIl) - -
DOTACAO DESPESAS DESPESAS INSCRITAS EM
Despesas da Adminstracéo - RPPS ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PEARSRES RESTOS A PAGAR
(c) (d) (e) (f) (C)]
Aposentadorias - - - - -
Pensdes - - - - -
Outras Despesas Previdenciarias - - - - -
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRACAO RPPS (XV) = (XIIl + XIV) - - - - -

RESULTADO DA ADMINISTRACAO RPPS (XVI) = (XIl - XV)

FONTE: Sistema de Gestdo Publica
NOTA:

1) Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no minimo, por 5 (cinco) anos, essa receita ndo devera compor o total das receitas

previdenciarias do periodo de apuragéo.

2) O resultado previdenciario poderéa ser apresentada por meio da diferenga entre previsio da receita e a dotagdo da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 12 ao 5° bimestre) e a despesa

empenhada (no 6° bimestre).

3) Incluidas as Interferéncia Financeiras recebidas da Prefeitura Municipal de Curitiba referente a taxa de administragéo.



