

MUNICÍPIO DE CURITIBA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS**  
 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2025 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
		(b)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>2.414.716.000,00</b>	<b>1.932.293.818,35</b>	
Receita de Contribuições dos Segurados	535.712.000,00	385.392.999,97	
Ativo	350.068.000,00	253.554.792,39	
Inativo	171.738.000,00	122.565.255,75	
Pensionista	13.906.000,00	9.272.951,83	
Receita de Contribuições Patronais	735.396.000,00	521.100.415,37	
Ativo	735.396.000,00	521.100.415,37	
Inativo	-	-	
Pensionista	-	-	
Receita Patrimonial	145.440.000,00	250.493.978,01	
Receitas Imobiliárias	7.200.000,00	5.823.624,29	
Receitas de Valores Mobiliários	138.240.000,00	244.670.353,72	
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	
Receita de Serviços	-	-	
Outras Receitas Correntes	998.168.000,00	775.306.425,00	
Compensação Previdenciária entre os Regimes	31.100.000,00	49.927.292,77	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) <sup>1</sup>	967.007.000,00	725.255.705,78	
Demais Receitas Correntes	61.000,00	123.426,45	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (III)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	-	-	
Amortização de Empréstimos	-	-	
Outras Receitas de Capital	-	-	
<b>TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)</b>	<b>1.447.709.000,00</b>	<b>1.207.038.112,57</b>	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					No Exercício (g)	
Benefícios	2.177.332.000,00	1.577.580.268,49	1.577.580.268,49	1.577.580.268,49	-	
Aposentadorias	1.933.844.000,00	1.434.050.558,02	1.434.050.558,02	1.434.050.558,02	-	
Pensões por Morte	243.488.000,00	143.529.710,47	143.529.710,47	143.529.710,47	-	
Outras Despesas Previdenciárias	16.040.000,00	7.657.969,52	7.649.969,52	7.649.969,52	-	
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	4.664.000,00	2.839.511,40	2.839.511,40	2.839.511,40	-	
Demais Despesas Previdenciárias	11.376.000,00	4.818.458,12	4.810.458,12	4.810.458,12	-	
<b>TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)</b>	<b>2.193.372.000,00</b>	<b>1.585.238.238,01</b>	<b>1.585.230.238,01</b>	<b>1.585.230.238,01</b>	<b>-</b>	

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V) <sup>2</sup>	(745.663.000,00)	(378.200.125,44)	(378.192.125,44)	(378.192.125,44)
--	------------------	------------------	------------------	------------------

<b>Recursos do RPPS Arrecadados em Exercícios Anteriores</b>	<b>Previsão Orçamentária</b>
Recursos RPPS Arrecadados em Exercícios Anteriores	-

<b>Reserva Orçamentária do RPPS</b>	<b>Previsão Orçamentária</b>
Reserva Orçamentária do RPPS	221.344.000,00

<b>APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS</b>	<b>Aportes Realizados</b>
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	-
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	709.302.970,61
Outros Aportes para o RPPS	-
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	-

<b>Bens e Direitos do RPPS - Plano Previdenciário</b>	<b>SALDO ATUAL</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	569.548.450,17
Investimentos e Aplicações	1.940.885.451,63
Outros Bens e Direitos	18.548.786.003,98

(Continua)

(Continuação)

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)				
<b>RECEITAS CORRENTES (VII)</b>		<b>244.019.000,00</b>	<b>59.866.610,37</b>	
Receita de Contribuições dos Segurados		101.388.000,00	24.879.450,34	
Ativo		61.140.000,00	15.009.030,48	
Inativo		36.021.000,00	8.850.172,16	
Pensionista		4.227.000,00	1.020.247,70	
Receita de Contribuições Patronais		131.897.000,00	33.111.442,71	
Ativo		131.897.000,00	33.111.442,71	
Inativo		-	-	
Pensionista		-	-	
Receita Patrimonial		-	78.004,35	
Receitas Imobiliárias		-	-	
Receitas de Valores Mobiliários		-	78.004,35	
Outras Receitas Patrimoniais		-	-	
Receita de Serviços		-	-	
Outras Receitas Correntes		10.734.000,00	1.797.712,97	
Compensação Previdenciária entre os Regimes		10.731.000,00	1.797.712,97	
Demais Receitas Correntes		3.000,00	-	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (VIII)</b>		-	-	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		-	-	
Amortização de Empréstimos		-	-	
Outras Receitas de Capital		-	-	
<b>TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)</b>		<b>244.019.000,00</b>	<b>59.866.610,37</b>	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					No Exercício (g)	
Benefícios	413.665.000,00	111.415.310,12	111.415.310,12	111.415.310,12	-	-
Aposentadorias	349.630.000,00	96.393.441,56	96.393.441,56	96.393.441,56	-	-
Pensões por Morte	64.035.000,00	15.021.868,56	15.021.868,56	15.021.868,56	-	-
Outras Despesas Previdenciárias	2.325.000,00	253.999,85	253.999,85	-	-	-
Compensação Previdenciária entre os regimes	2.000.000,00	253.999,85	253.999,85	-	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	325.000,00	(0,00)	(0,00)	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)</b>	<b>415.990.000,00</b>	<b>111.669.309,97</b>	<b>111.669.309,97</b>	<b>111.415.310,12</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X) <sup>2</sup>	(171.971.000,00)	(51.802.699,60)	(51.802.699,60)	(51.548.699,75)
---	------------------	-----------------	-----------------	-----------------

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		Aportes Realizados		
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras		51.728.283,35		
Recursos para Formação de Reserva		-		
<b>Bens e Direitos do RPPS - Plano em Repartição</b>		<b>SALDO ATUAL</b>		
Caixa e Equivalentes de Caixa		179.583,60		
Investimentos e Aplicações		-		
Outros Bens e Direitos		-		

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
Receitas da Administração - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS	
					(b)
RECEITAS CORRENTES			44.854.000,00		37.841.203,56
<b>TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)</b>			<b>44.854.000,00</b>		<b>37.841.203,56</b>

Despesas da Administração - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>47.236.750,00</b>	<b>26.539.167,67</b>	<b>25.699.299,35</b>	<b>25.632.215,01</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Pessoal e Encargos Sociais	9.728.000,00	5.901.848,02	5.837.843,13	5.780.256,11	-	-
Demais Despesas Correntes	37.508.750,00	20.637.319,65	19.861.456,22	19.851.958,90	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XIV)</b>	<b>1.686.000,00</b>	<b>561.674,78</b>	<b>555.573,89</b>	<b>555.573,89</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>48.922.750,00</b>	<b>27.100.842,45</b>	<b>26.254.873,24</b>	<b>26.187.788,90</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)	(4.068.750,00)	10.740.361,11	11.586.330,32	11.653.414,66
--	----------------	---------------	---------------	---------------

<b>Bens e Direitos do RPPS - Administração do RPPS</b>		<b>SALDO ATUAL</b>		
Caixa e Equivalentes de Caixa		23.010.382,58		
Investimentos e Aplicações		-		
Outros Bens e Direitos		-		

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO					
Receitas da Administração - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS	
					(b)
Contribuições dos Servidores			-		-
Demais Receitas Previdenciárias			-		-
<b>TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)</b>			-		-

Despesas da Administração - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
Aposentadorias	-	-	-	-	-	-
Pensões	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)	-	-	-	-	-
--	---	---	---	---	---

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:  
1) Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

2) O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

3) Incluídas as Interferência Financeiras recebidas da Prefeitura Municipal de Curitiba referente a taxa de administração.